CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº

Implantação de redutor de velocidade e
conversão para sentido único na Rua
Protásio Alves, nas imediações da Prati
Donaduzzi, no bairro Tocantins.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a implantação de redutor de velocidade e

conversão para sentido único na Rua Protásio Alves, nas imediações da Prati
Donaduzzi, no bairro Tocantins.

Esta demanda chegou até meu gabinete através dos moradores do

Bairro Tocantins. A situação na referida via é alarmante, com veículos transitando em
alta velocidade, aumentando significativamente o risco de acidentes iminentes.

A fim de evitar potenciais incidentes, é de extrema importância

considerar a instalação de um redutor de velocidade nesta região. Essa medida não
só ajudaria a reduzir a velocidade dos veículos, mas também garantiria a segurança
dos pedestres que transitam por ali.

Além disso, gostaria de sugerir que se avalie a possibilidade de limitar o

estacionamento a apenas um lado da via, principalmente nas proximidades do
condomínio. Atualmente, a situação se torna bastante delicada quando dois veículos
se encontram nesse trecho estreito, obrigando um deles a parar e ceder passagem
ao outro. Isso não apenas causa congestionamentos, mas também representa um
risco contínuo.

 Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação, para que o Poder

Executivo Municipal tome as devidas providências, no sentido de sanar o problema.

SALA DAS SESSÕES, 04 de setembro de 2023.

OLINDA FIORENTIN

Assinado digitalmente por OLINDA FIORENTIN:
47648970910
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia,
OU=33683111000107, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=ARSERPRO, OU=RFB
e-CPF A3, CN=OLINDA FIORENTIN:47648970910
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.09.04 17:01:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

OLINDA
FIORENTIN:
47648970910

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 74DCDACC39322FE992C249584EB8565D CODIGO DO DOCUMENTO: 050253
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1177/2023
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin